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Abduraxmonov Otabek usmon o‘g‘li 

 

ANNOTATSIYA:  Mazkur maqola burg‘ilash jarayonida gidravlik parametrlarni real 

vaqt rejimida monitoring qilish hamda ushbu ma’lumotlar asosida texnologik 

muammolarni, xususan, nasos samaradorligining pasayishi, oqim yo‘llarining o‘zgarishi 

va qatlamdan suyuqlik kirib kelishi (kick) hodisasini avtomatik aniqlash masalalariga 

bag‘ishlangan. Ishda burg‘ilash gidravlikasining asosiy parametrlari, ularni o‘lchash va 

tahlil qilish usullari, shuningdek, nasos ishga tushirilishida yuzaga keladigan o‘tkinchi 

bosim jarayonlari batafsil ko‘rib chiqilgan. Moddiy balansga asoslangan avtomatik kick 

aniqlash konsepsiyasi taklif etilib, real ishlab chiqarish ma’lumotlari asosida uning amaliy 

samaradorligi baholangan. Olingan natijalar burg‘ilash xavfsizligini oshirish, avariya 

xavfini kamaytirish va burg‘ilash jarayonini boshqarish samaradorligini yaxshilash 

imkonini beradi. 

KALIT SO‘ZLAR: burg‘ilash gidravlikasi, real vaqt monitoringi, stendpayp bosimi, 

oqim sarfi, nasos samaradorligi, halqasimon bo‘shliq, bosim zarbasi, moddiy balans, 

avtomatik kick aniqlash 

 

ASOSIY QISM 

Burg„ilash gidravlikasi va 

monitoring parametrlari 

Burg„ilash jarayonida aylanish 

tizimi burg„ilash suyuqligining nasoslar, 

yer usti quvurlari, burg„ilash quvurlari, 

pastki quduq yig„masi va halqasimon 

bo„shliq orqali uzluksiz harakatini 

ta‟minlaydi. Ushbu tizimdagi gidravlik 

holat asosan stendpayp bosimi, kiruvchi 

va qaytuvchi oqim sarfi, faol loy 

baklaridagi hajm hamda quduq ichidagi 

bosim ko„rsatkichlari orqali baholanadi. 

Mazkur parametrlarning real vaqt 

rejimida uzluksiz monitoringi burg„ilash 

jarayonining barqarorligi va xavfsizligini 

ta‟minlashda muhim ahamiyatga ega. 

Stendpayp bosimi aylanish 

tizimidagi barcha gidravlik 

qarshiliklarning yig„indisini ifodalaydi va 

oqim sarfi, quduq chuqurligi, quvur 

geometriyasi hamda burg„ilash 

suyuqligining reologik xossalariga 

bog„liq holda o„zgaradi. Oqim sarfi esa 

nasos ish rejimi va uning samaradorligi 

bilan belgilanadi. Ushbu 

ko„rsatkichlarning o„zaro bog„liqligi 

gidravlik muammolarni aniqlash uchun 

asos bo„lib xizmat qiladi. 

Gidravlikaga ta‟sir qiluvchi 

muammolar 

Burg„ilash jarayonida gidravlik 

holatga ta‟sir qiluvchi muammolar bir 

necha asosiy guruhlarga bo„linadi. Nasos 
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uskunalari samaradorligining pasayishi 

ichki qismlarning yeyilishi, so„rish 

tomoni sharoitining yomonlashuvi va 

burg„ilash suyuqligida havo mavjudligi 

bilan bog„liq bo„lib, oqim sarfining 

kamayishi va bosim rejimining 

o„zgarishiga olib keladi. 

Burg„ilash quvurlari ichidagi oqim 

yo„lining o„zgarishi yorilishlar, washout 

hodisalari yoki ichki tiqilib qolishlar 

natijasida yuzaga keladi. Ushbu holatlar 

stendpayp bosimining kutilmagan 

pasayishi yoki oshishi bilan namoyon 

bo„ladi va jiddiy avariyaviy holatlarga 

sabab bo„lishi mumkin. Halqasimon 

bo„shliqda kesma jinslarning to„planishi 

esa gidravlik qarshilikning ortishiga va 

quvur qotib qolishi xavfining oshishiga 

olib keladi. 

Nasos ishga tushirilishida gidravlik 

monitoring 

Nasoslar ishga tushirilishida 

burg„ilash suyuqligining statik holatda gel 

tuzilma hosil qilishi sababli o„tkinchi 

bosim jarayonlari yuzaga keladi. Gel 

tuzilmani buzish uchun qo„shimcha 

bosim talab etilishi stendpayp bosimining 

qisqa muddatli cho„qqilar bilan oshishiga 

olib keladi. Ushbu bosim zarbalari quduq 

devorining yorilishi yoki burg„ilash 

suyuqligining yo„qotilishiga sabab 

bo„lishi mumkin. 

Bosim zarbalarini kamaytirish 

maqsadida nasoslarni bosqichma-bosqich 

ishga tushirish va real vaqt bosim 

ma‟lumotlari asosida aylanishlar sonini 

moslashtirish konsepsiyasi qo„llaniladi. 

Ushbu yondashuv maksimal bosim 

qiymatlarini pasaytirishga va barqaror ish 

rejimiga tezroq erishishga imkon beradi. 

Avtomatik kick aniqlash va moddiy 

balans nazorati 

Kick hodisasi qatlam bosimining 

quduq ichidagi gidrostatik bosimdan 

oshib ketishi natijasida yuzaga keladi va 

moddiy balansning buzilishi bilan 

tavsiflanadi. Avtomatik kick aniqlash 

tizimi kiruvchi va chiquvchi oqimlar, faol 

loy baklaridagi hajm o„zgarishlari hamda 

nasoslarning ish holati haqidagi 

ma‟lumotlarni kompleks tahlil qilishga 

asoslanadi. 

Signalni qayta ishlash va filtratsiya 

usullaridan foydalanish yolg„on signallar 

ehtimolini kamaytiradi. Qaror qabul 

qilish algoritmi moddiy balansning 

barqaror buzilishini aniqlagan holda 

operatorni ogohlantiradi. Amaliy sinovlar 

bunday tizimlarning yuqori 

sezuvchanlikka ega ekanligini va 

burg„ilash xavfsizligini oshirishda muhim 

rol o„ynashini ko„rsatadi. 

XULOSA 

O„tkazilgan tahlillar burg„ilash 

gidravlikasini real vaqt rejimida 

monitoring qilish va ushbu ma‟lumotlar 

asosida texnologik muammolarni 

avtomatik aniqlash burg„ilash 

jarayonining xavfsizligi va 

samaradorligini sezilarli darajada 

oshirishini ko„rsatdi. Nasos ishga 

tushirilishida bosim jarayonlarini nazorat 

qilish va moddiy balansga asoslangan 

avtomatik kick aniqlash yondashuvlari 

avariyaviy holatlarning oldini olishga 

xizmat qiladi. Taklif etilgan usullarni 

amaliyotga joriy etish vaqt va moliyaviy 
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yo„qotishlarni kamaytirish hamda 

quduqni boshqarish sifatini yaxshilash 

imkonini beradi. 
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